
 
 
 

pag. 1 di 8  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 
Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   

amministrazione@parcogeominerario.sardegna.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

DETERMINAZIONE n. 115 del 06/09/2018 
 

OGGETTO: Rilascio nulla osta per la realizzazione di varie opere nelle aree del Parco Geominerario
Storico e Ambientale della Sardegna 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto n. 147 del 17.04.2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del 
Turismo, il Ministro dell'Istruzione e della Ricerca Scientifica e d'Intesa con il Presidente della Regione 
Sardegna con il quale il Sig. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al Consiglio Direttivo - Presidente del 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per la durata di cinque anni; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è stato nominato 
Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli e, che lo stesso ha preso servizio in data 25 ottobre 2017 a seguito di 
collocamento fuori ruolo da parte dell’amministrazione di appartenenza; 

VISTA la legge 23 dicembre 2000, n. 388, ed in particolare l’art. 114, comma 10, che nel dare atto 
dell’esigenza di conservare e valorizzare i siti dell’attività mineraria con rilevante valore storico, culturale ed 
ambientale, reca norme per l’istituzione e la gestione del Parco Geominerario Storico e Ambientale della 
Sardegna; 

VISTO il Decreto 16 ottobre 2001 di Istituzione del Parco Geominerario Storico e Ambientale della 
Sardegna come modificato dal Decreto 8 settembre 2016 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare e in particolare l’art. 2 del sopracitato decreto che precisa quali attività si possono 
mettere in essere nelle aree del Consorzio; 

VISTO l’art. 3 comma 6 che stabilisce, “nelle more dell’approvazione del Regolamento di cui all’art.14, che il 
Direttore del Consorzio, sentito il Comitato tecnico-scientifico, rilasci i nulla osta/autorizzazioni di 
competenza del Parco per gli interventi e le attività compatibili con le finalità dettate dall’art. 2, nel rispetto 
della disciplina d’uso prevista”; 

VISTO l’art. 12 del Decreto Istitutivo che disciplina la composizione, le funzioni e le modalità di 
convocazione del Comitato tecnico-scientifico del Parco; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna di cui al protocollo n. 22265 del 
30.12.2016 – repertorio 89 con la quale è stato costituito il Comitato tecnico-scientifico del Parco di cui all’art. 
12 del Decreto del Ministero dell’Ambiente n. 244 del 08.09.2016 e successivo Decreto Presidenziale n. 76 
di cui al prot. n. 15631 del 08.08.2018 di sostituzione di uno dei componenti del Comitato tecnico-scientifico;  

VISTO l’articolo 17 comma 1 del Decreto Istitutivo del Consorzio del Parco che recita: 
- Tutte le attività previste per il perseguimento delle finalità di cui all’art. 2 del presente decreto sono 
sottoposte al preventivo parere del Direttore, che sentito il Comitato tecnico-scientifico di cui all’art. 12, rilascia 
il nulla osta/autorizzazione; 

VISTE le richieste avanzate per la realizzazione delle opere di cui all’elenco alla pagina seguente; 
 
 
 



 
 
 

pag. 2 di 8  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 
Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   

amministrazione@parcogeominerario.sardegna.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

PRESO ATTO che nella seduta del 06/09/2018 svolta presso la sede del Consorzio del Parco, il Comitato 
tecnico-scientifico, ha espresso parere favorevole per la realizzazione di interventi di cui in oggetto e 
precisamente per le seguenti opere (elenco 1): 
 

Area Progetto Ubicazione Richiedente Committente Comune 

Argentiera-
Nurra 

Interventi per la 
mitigazione del 

disturbo antropico 
nell'areale del 

grifone 

Parco di Porto 
Conte 

RAS  
Forestas 

RAS 
Forestas 

Alghero 

Sarrabus 
Gerrei 

Intervento di 
diradamento 

moderato su ceduo 
con asportazione 
della biomassa 

legnosa 

UGB Murdega 
Ballao  

Loc.Su Crastu 
Mannu 

RAS 
 Forestas 

RAS  
Forestas 

Armungia 

Sulcis 

Ristrutturazione ed 
ampliamento di un 
fabbricato ai sensi 
della L.R.4/2009 

Via Padre Pio 
Luppi Gian 

Franco 
Luppi Gian 

Franco 
Calasetta 

Sulcis 

Demolizione e 
ricostruzione di 

due unità 
immobiliari 

Loc. Montagna Puggioni Anna Puggioni Anna  Carloforte 

Iglesiente 

Interventi di 
ripristino viabilità 

diradamenti 
selettivi e 

rispristino dei cedui 
di leccio 

UGB Marganai 
Loc.Perdu 

Marras 

RAS  
Forestas 

RAS  
Forestas 

Domusnovas 

Iglesiente 

Interventi di 
manutenzione e 

valorizzazione del 
patrimonio 
boschivo 

Via Nuraghe 
Via Di Vittorio 

Comune di 
Domusnovas  

Comune di 
Domusnovas   

Domusnovas 

Iglesiente 

Progetto di 
impianto di rete e-
distribuzione linea 

BT sotterranea 

Via V. 
Emanuele  

Enel 
Distribuzione  

Enel 
Distribuzione 

Fluminimaggiore 



 
 
 

pag. 3 di 8  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 
Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   

amministrazione@parcogeominerario.sardegna.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

Sulcis 

Realizzazione dell' 
Ecocentro 

comunale di 
raccolta 

differenziata dei 
rifiuti 

Loc. Santu 
Perdu 

Comune di 
Giba  

Comune di 
Giba 

Giba  

Iglesiente 

Lavori di 
sostituzione del 

tratto di condotta 
della rete idrica 

Via Amendola  
Comune di 
Gonnesa 

Comune di 
Gonnesa 

Gonnesa 

Arburese 
Guspinese 

Ripulitura e 
diradamento 

selettivo per la 
regolarizzazione e 
densità delle piante 

di conifera 

UGB Perd’e 
Pibera 

Complesso 
forestale Linas 

RAS  
 Forestas 

RAS  
Forestas 

Gonnosfana-diga 

Arburese 
Guspinese 

Richiesta di 
definizione di un 

condono edilizio di 
un fabbricato 
residenziale 

Loc. 
Cadumbu 

Comune di 
Gonnosfanadi

ga 

Eredi Pisanu 
Augusto 

Gonnosfana-diga 

Arburese 
Guspinese 

Interventi di 
ripulitura del 

sottobosco dalla 
vegetazione 
infestante 

Complesso 
forestale Linas 

UGB 
Crocorigas 

RAS 
Forestas 

RAS  
Forestas 

Guspini 

Arburese 
Guspinese 

Interventi di 
ripulitura del bosco 

e diradamenti 
selettivi 

Complesso 
forestale Linas  

Is Gentilis 

RAS 
Forestas 

RAS 
 Forestas 

Guspini 

Iglesiente 

Interventi di 
manutenzione e 
recinzione delle 

discariche 
minerarie 

Loc. 
Monteponi ID 

16 
Igea SPA Igea SPA Iglesias 

Iglesiente 

Interventi di 
manutenzione e 
recinzione delle 

discariche 
minerarie 

Loc. 
Monteponi ID 

17 
Igea SPA Igea SPA Iglesias 

Iglesiente 

Interventi di 
manutenzione e 
recinzione delle 

discariche 
minerarie 

Loc. 
Monteponi Ex 

Elettrolisi 
Igea SPA Igea SPA Iglesias 



 
 
 

pag. 4 di 8  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 
Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   

amministrazione@parcogeominerario.sardegna.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

Iglesiente 

Interventi di 
manutenzione 
straordinaria e 
recinzione delle 

discariche 
minerarie 

Loc. 
Monteponi - 

Waelz 
Igea SPA Igea SPA  Iglesias 

Iglesiente 

Intervento di 
messa in sicurezza 

di un fronte 
roccioso 

Loc. Portu 
Banda 

Igea SPA Igea SPA  Iglesias 

Sarrabus 
Gerrei 

Intervento di 
diradamento 

sistematico su 
fustaia di conifere 

UGB Sarrabus  
Loc.Serra 
Ponzianu 

RAS  
Forestas 

RAS  
Forestas 

Muravera 

Guzzurra 
Sos Enattos 

Installazione rete 
unica di 

monitoraggio 
pluviometrico e 
metereologico 

Loc. Su 
Vezzone 

RAS  
Forestas 

RAS  
Forestas 

Orani 

Sulcis 
Sanatoria di due 
fabbricati rurali 

47/1985 

Loc.Sa Matta 
de S'Ollastu 

Comune di 
Portoscuso 

Tonetti Anna 
Maria 

Portoscuso 

Sulcis 

Interventi di 
ricostituzione 
boschiva e 
interventi 
fitosanitari 

UGB 
Pixinamanna 

Loc. Su Tiriaxiu 

RAS  
Forestas 

RAS  
Forestas 

Pula 

Sulcis 
Interventi di 

potatura sughere e 
diradamenti 

UGB 
Pixinamanna  

Loc. P.ta Perda 
Bianca 

RAS  
Forestas 

RAS  
Forestas 

Pula 

Sulcis 
Diradamento 
moderato su 

fustaia transitoria 

UGB Is 
Cannoneris  

Loc.Sa 
Carracca 

RAS 
 Forestas 

RAS 
 Forestas 

Pula 

Sulcis 
Sanatoria di un 

fabbricato 
residenziale  

Loc.Is Molas Loi Elia Loi Elia Pula 



 
 
 

pag. 5 di 8  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 
Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   

amministrazione@parcogeominerario.sardegna.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

Sulcis 

Recupero e tutela 
degli ambienti a 

macchia con 
Juniperus SPP in 

area SIC  

Loc. Serra 
 Is Tre Portus 

Comune di 
Sant'Antioco 

Comune di 
Sant'Antioco 

Sant'Antioco 

Sulcis 

Progetto di 
completamento di 
ristrutturazione e 

sistemazione 
viabilità aree litorali 

Loc. 
Maladroxia  

Comune di 
Sant'Antioco 

Comune di 
Sant'Antioco 

Sant'Antioco 

Funtana 
Raminosa 

Intervento di 
diradamento 

sistematico su 
fustaia di conifere 

UGB Seulo - 
Loc.Taccu is 

Tragus 

RAS  
Forestas 

RAS  
Forestas 

Seulo 

Sulcis 
Realizzazione di 

un fabbricato 
residenziale 

Via degli Ulivi 
Comune di 
Tratalias 

Cuccu 
Riccardo 

Tratalias 

Sulcis 
Realizzazione di 

un fabbricato 
residenziale 

Corso 
Berlinguer 

Comune di 
Tratalias 

Uda Gabriele Tratalias 

Arburese 
Guspinese 

Ripulitura 
sottobosco tagli e 

diradamenti 
selettivi di carattere 

fitosanitario 

Complesso 
Forestale Linas 

UGB 
Montimannu 

RAS  
Forestas 

RAS  
Forestas 

Villacidro 

Iglesiente 

Manuntenzione e 
valorizzazione del 

patrimonio 
boschivo comunale 

Aree Urbane 
Miniera Orbai 
S’Ortu Mannu 

Comune di 
Villamassargia 

Comune di 
Villamassargia Villamassargia 

Sarrabus 
Gerrei 

 
Interventi di 
diradamento 

sistematico su 
fustaia di conifere 

UGB Villassalto 
Loc. Monte 

Arrubiu 

RAS  
Forestas 

RAS  
Forestas 

Villassalto 

Sarrabus 
Gerrei 

Intervento di 
diradamento 

sistematico su 
fustaia di conifere 

UGB Villassalto  
Loc.S'Ixili 

Longa 

RAS  
Forestas 

RAS  
Forestas 

Villassalto 

 



 
 
 

pag. 6 di 8  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 
Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   

amministrazione@parcogeominerario.sardegna.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

PRESO ATTO che nella seduta del 06/09/2018 svolta presso la sede del Consorzio del Parco, il Comitato 
tecnico-scientifico, ha espresso di rimettere ai richiedenti le richieste avanzate per la realizzazione delle 
opere che non rientrano all’interno delle perimetrazioni delle aree del Consorzio del Parco Geominerario 
Storico e Ambientale della Sardegna, e che pertanto non necessitano del parere di competenza in merito alla 
compatibilità rispetto agli obiettivi dettati dall’art. 2, comma 2 Decreto 16 ottobre 2001 di Istituzione del Parco 
Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna come modificato dal Decreto 8 settembre 2016 del 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, e precisamente per le seguenti opere (elenco 
n. 2): 
 

Area Progetto Ubicazione Richiedente Committente Comune

Fuori Area 
PGSA 

Sarrabus 
Gerrei 

Intervento di 
diradamento 

sistematico su 
perticaia aperta di 

conifere 

Loc. 
Coxinadroxiu 

RAS  
Forestas 

RAS  
Forestas 

Burcei 

Fuori Area 
PGSA 

Sarrabus 
Gerrei 

Interventi di taglio 
di cedui per la loro 

conversione 

UGB Castiadas 
Loc.Minniminni 

RAS  
Forestas 

RAS  
Forestas 

Castiadas 

 
Sulcis 

Diradamento a 
carico di 

popolamenti 
artificiali 

UGB Domus de 
Maria 

RAS 
 Forestas 

RAS  
Forestas 

Domus de 
Maria 

Fuori Area 
PGSA 

Sarrabus 
Gerrei 

Ricostituzione 
boschiva e 
interventi 
fitosanitari 

UGB Esterzili 
Loc.Perdedera 

RAS  
Forestas 

RAS  
Forestas 

Esterzili 

Fuori Area 
PGSA 

Arburese 
Guspinese 

Riqualificazione 
urbana del 
quartiere Is 
Boinargius - 

Mobilità Urbana 
Centro Culturale 

Is Boinargius 
Comune di 

Guspini 
Comune di 

Guspini  
Guspini 

Fuori Area 
PGSA 

Sarrabus 
Gerrei 

Operazioni di 
eliminazione dei 
polloni deperenti 

UGB Sarcidano 
Loc.Monte 

Simudis 

RAS  
Forestas 

RAS  
Forestas 

Isili 

Fuori Area 
PGSA 

Funtana 
Raminosa 

Intervento di 
diradamento 
moderato su 
ceduo con 

asportazione della 
provvigione 

legnosa 

UGB Sarcidano 
Loc. Sa Corte 

de sa Tella 

RAS  
Forestas 

RAS  
Forestas 

Nurallao 



 
 
 

pag. 7 di 8  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 
Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   

amministrazione@parcogeominerario.sardegna.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

Fuori Area 
PGSA 

Sarrabus 
Gerrei 

Taglio di conifere 
interessate da 

incendio del 2013 

UGB 
Campidano 

Loc.Riu Paiolu 

RAS  
Forestas 

RAS  
Forestas 

Settimo 
S.Pietro 

Fuori Area 
PGSA 

Sarrabus 
Gerrei 

Taglio di conifere 
interessate da 

incendio 

UGB 
Settefratelli 

Loc.Burranca 

RAS  
Forestas 

RAS  
Forestas 

Sinnai 

Fuori Area 
PGSA 

Sarrabus 
Gerrei 

Intervento di 
diradamneto 

sistematico su 
fustaia di conifere 

UGB Trexenta 
Loc. Cuccuru 
de Lossara 

RAS  
Forestas 

RAS  
Forestas 

Siurgus 
Donigala 

Fuori Area 
PGSA 

Sarrabus 
Gerrei 

Intervento di 
diradamento 
moderato su 

ceduo 

UGB Sarcidano  
Loc.Is Foradasa 

RAS  
Forestas 

RAS  
Forestas 

Villanovatulo 

Fuori Area 
PGSA 

Sarrabus 
Gerrei 

Lavorazioni del 
terreno ai fini del 
rimboschimento 

su aree ex 
pascolive 

UGB Sarrabus 
Loc. Bruncu 

Urzulei 

RAS  
Forestas 

RAS  
Forestas 

Villaputzu 

 
 

DETERMINA 
per le motivazioni in premessa, da intendersi integralmente richiamate, che per la realizzazione 
delle opere: 
 
1. indicate all’elenco 1, così come descritte nella documentazione progettuale presentata e con la 
precisazione che il presente atto ha valore per le sole competenze del Consorzio del Parco e non 
sostituisce altri adempimenti e/o autorizzazioni eventualmente necessarie da parte di altri Enti, 
nulla osta; 
 
2. indicate all’elenco 2, di rimettere ai richiedenti le richieste avanzate per la realizzazione delle 
opere che non rientrano all’interno delle perimetrazioni delle aree del Consorzio del Parco 
Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna, e che pertanto non necessitano del parere di 
competenza in merito alla compatibilità rispetto agli obiettivi dettati dall’art. 2, comma 2 Decreto 16 
ottobre 2001 di Istituzione del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna come 
modificato dal Decreto 8 settembre 2016 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare; 
 

IGLESIAS, 6 Settembre 2018 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate 



 
 
 

pag. 8 di 8  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 
Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   

amministrazione@parcogeominerario.sardegna.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

Il sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi sul sito 
web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto dall’art. 32 comma 1 della Legge 18 
giugno 2009, n.69 e ss.mm.ii. 

IGLESIAS, 6 Settembre 2018 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate 

 


		2018-09-11T13:54:51+0000
	PIGNATELLI CIRO




